
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

18 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 • Edição V CI

(Continua na próxima página)

~ PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
tJiill AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 31 , DE 02 DE maio DE 2024 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 21 04.122.0004.2006.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 38 04.122.0004.2009.0000GESTÃO ADMINISTRA TIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 45 04.122.0004.2011.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETEF 

Ficha: 50 04.122.0004.2011.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 59 04.122.0004.2011 .0000GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 202 12.361 .0005.2032.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 424 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 427 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 439 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 440 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 826 10.301.0006.2068.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETEF 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ ~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 31 , DE 02 DE maio DE 2024 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

Página 3 

-30.000,00 

-4.600,16 

-20.000,00 

-20.000,00 

-5.140,20 

-20.000,00 

-30.000,00 

-4.100,00 

-5.000,00 

-7.000,00 

-3.876,81 

Página 4 

Ficha: 707 27.812.0012.2102.0000ESPORTE E LAZER -29.001 ,00 

3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -178.718, 17 

ld: 167C3FCAFCB54306 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 

AV. SÃO RAIMUNDO S/N Jlil: 01612579/0001-06 Exercício;2024 

DECRETO Nº 33 , DE 06 DE maio DE 2024 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei 
n• 314 de 14/12/2023 que trata do orçamento fisca l e de seguridade social para o exerclcio de 
2024. 

DECRETA: 

Art.1 °. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
aprovadas também na Lei nº 300 de 04/07/2023 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2024. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar.especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
dos grupos de despesa impostos na Lei nº 300 de 04/07/2023 que trata das Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2024, através do Art. 35, § 2° e dentro dos valores 
aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL; 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 58 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 96 28.846.0002.2010.0000 OPERAÇÕES CONTRAIDAS 
3.1 .90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha: 828 04.122.0004.2015.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

10.944,78 

20.000,00 

4.000,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBANO 

Ficha: 104 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 105 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001 -06 Exerclcio:2024 

DECRETO Nº 33 , DE 06 DE maio DE 2024 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

15.000,00 

24.868,83 

Página 2 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBANO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 201 12.361.0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO/ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDEB 

20.000,00 

Ficha: 320 12.361 .0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 150.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 421 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 40.000,00 
3.1 .90.04.00 CONTRATACÃO POR TEMPO DETEI 

Ficha: 435 10_301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 6.000,00 
3.1.91.13.00 CONTRIBUICÕES PATRONAIS 

Ficha: 446 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 35.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO/ 

Ficha: 450 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 1.438,46 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 826 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 11 .971 ,12 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETEI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 525 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 25.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 694 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO/ 

Ficha: 695 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 8.761,37 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO/ 

Ficha: 700 13.392.0013.2101 .0000 CULTURA VIVA 9.387,50 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

19Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 • Edição V CI

• PREF!=ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SAO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 33 , DE 06 DE maio DE 2024 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Página 3 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PAR.il 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

Ficha: 714 27.812.0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRoi 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HIDRICO 

Ficha: 786 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 16.746,61 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRrn 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

rmJ PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
IP'Jii1I AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 33 , DE 06 DE maio DE 2024 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 40 04.131 .0003.2008.0000DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROE 

Ficha: 21 04.122.0004.2006.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 30 04.122.0004.2006.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROE 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

419.118,67 

Página 4 

-10.000,00 

-16.134,11 

-4.000,00 

Ficha: 41 04.122.0002.2020.0000OPERAÇÕES CONTRAIDAS -10.944,78 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E coN· 

Ficha: 47 04.122.0004.2011 .0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -35.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 50 04.122.0004.2011 .0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -10.000,00 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 60 04.122.0004.2011 .0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -24.868,83 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBJ\ 

Ficha: 174 26.782.0004.2031 .0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -15.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROE 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 198 12.361.0005.2032.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDEB 

Ficha: 281 12.361 .0015.2054.0000DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE -30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

~ PREF!=ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001 -06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 33 , DE 06 DE maio DE 2024 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDES 

Página 5 

Ficha: 285 12.361 .0017.1031 .0000ENSINO FUNDAMENTAL -90.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 309 12.361 .0017.2052.0000ENSINO FUNDAMENTAL -30.000,00 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETEF 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 400 10.301 .0006.1032.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -1.438,46 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERN 

Ficha: 429 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -20.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PE 

Ficha: 434 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -11 .214,67 
3.1 .91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 440 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 441 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -6.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 449 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -28.785,33 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 465 10.301 .0006.2068.0000SAÚDE E QUALIDADEDE VIDA -11 .971 , 12 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 682 13.122.0004.2099.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 698 13.392.0013.2101 .0000CULTURA VIVA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

- 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 33 , DE 06 DE maio DE 2024 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

Ficha: 712 27.812.0012.2102.0000ESPORTE E LAZER 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

-8.761,37 

-10.000,00 

Página 6 

-10.000,00 

-419.118,67 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

